

ALADI/SEC/di 2002.4  
11 de agosto de 2006

## MÉXICO

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

En el primer semestre de 2006 el comercio exterior de México se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (21,6%) y de las importaciones (18%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un déficit de 2.555 millones de dólares a un superávit de 542 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las petroleras (44,1%) como a las no petroleras (17,9%). Dentro de estas últimas se destacó el dinamismo de las agropecuarias (17,7%) y las manufactureras (18%), al tiempo que crecieron a menor ritmo las correspondientes a la industria extractiva (4,7%). Cabe señalar que el aumento de las ventas se explica tanto por una mejora en los precios (9,7%)<sup>1</sup> como por un incremento en las cantidades colocadas.

Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron un gran crecimiento (20,3%), dando cuenta de un 81% del aumento global.

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (23%), intermedios (17%) y de capital (18,7%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo nivel de actividad creció un 4,9% en los primeros cinco meses del presente año.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas superiores a las registradas en el comercio global, especialmente en las exportaciones, que se incrementaron un 43,6% y, en menor medida, en las importaciones que lo hicieron en un 21,7%. De todas formas, el déficit comercial con la región sólo disminuyó levemente pasando de 2.319 a 2.252 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a la mayoría de los países, con las excepciones de Bolivia (-3%), Cuba (-0,6%) y Uruguay (-1,9%). Por su incidencia en el incremento total se destacan los aumentos de las colocaciones en Colombia (65,1%), Venezuela (42,7%), Argentina (53,5%), Chile (47,5%) y Brasil (24%) (Cuadro 2).

---

<sup>1</sup> El aumento de los precios de exportación corresponde a los cinco primeros meses del año.

Por su parte, el aumento de compras fue bastante generalizado, con excepción de las originarias del Ecuador (-45,9%) y Cuba (-10%). Por su incidencia en el total cabe destacar el crecimiento de las importaciones desde Chile (41,3%), Argentina (42,8%), Brasil (10%) y, en menor medida, Venezuela (32,6%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos, aunque superior en las exportaciones (21%) que en las importaciones (17,9%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un déficit de 236 millones de dólares a un superávit de 2.794 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que las exportaciones (20,3%) aumentaron más significativamente que las importaciones (13,6%). Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 30.297 a 40.247 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado. Entre las exportaciones, en un contexto general de altas tasas, se destaca la incidencia de las ventas a la Unión Europea (29,7%), Otras áreas (19,8%) y Canadá (23,9%). Por su parte, en las importaciones las mayores contribuciones correspondieron a China (41%) y las Economías de Reciente Industrialización (26%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
Argentina	418 444	11,2	880 573	14,7	- 462 129
Bolivia	16 429	0,4	20 591	0,3	- 4 162
Brasil	539 399	14,4	2 670 224	44,5	-2 130 825
Chile	409 359	10,9	1 151 254	19,2	- 741 895
Colombia	958 754	25,6	381 864	6,4	576 890
Cuba	105 270	2,8	11 470	0,2	93 800
Ecuador	202 904	5,4	36 865	0,6	166 039
Paraguay	12 679	0,3	5 627	0,1	7 053
Perú	216 964	5,8	224 561	3,7	- 7 597
Uruguay	28 124	0,8	129 884	2,2	- 101 760
Venezuela	841 043	22,4	488 760	8,1	352 283
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 749 369</b>	<b>100,0</b>	<b>6 001 673</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 252 303</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>118 876 892</b>		<b>116 082 952</b>		<b>2 793 940</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>122 626 261</b>		<b>122 084 624</b>		<b>541 637</b>
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
Argentina	272 569	10,4	616 789	12,5	- 344 220
Bolivia	16 942	0,6	13 978	0,3	2 964
Brasil	435 168	16,7	2 426 954	49,2	-1 991 786
Chile	277 513	10,6	814 670	16,5	- 537 157
Colombia	580 745	22,2	323 247	6,6	257 498
Cuba	105 930	4,1	12 743	0,3	93 187
Ecuador	140 077	5,4	68 137	1,4	71 939
Paraguay	6 106	0,2	2 814	0,1	3 292
Perú	158 537	6,1	187 271	3,8	- 28 734
Uruguay	28 678	1,1	95 511	1,9	- 66 833
Venezuela	589 309	22,6	368 701	7,5	220 608
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 611 573</b>	<b>100,0</b>	<b>4 930 815</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 319 242</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>98 260 221</b>		<b>98 495 913</b>		<b>- 235 692</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>100 871 794</b>		<b>103 426 727</b>		<b>-2 554 933</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	145 875	53,5	0,1
Bolivia	- 513	-3,0	0,0
Brasil	104 231	24,0	0,1
Chile	131 846	47,5	0,1
Colombia	378 010	65,1	0,4
Cuba	- 660	-0,6	0,0
Ecuador	62 828	44,9	0,1
Paraguay	6 573	107,7	0,0
Perú	58 427	36,9	0,1
Uruguay	- 553	-1,9	0,0
Venezuela	251 734	42,7	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 137 796</b>	<b>43,6</b>	<b>1,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>20 616 671</b>	<b>21,0</b>	<b>20,4</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>21 754 467</b>	<b>21,6</b>	<b>21,6</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	263 784	42,8	0,3
Bolivia	6 613	47,3	0,0
Brasil	243 270	10,0	0,2
Chile	336 584	41,3	0,3
Colombia	58 617	18,1	0,1
Cuba	- 1 273	-10,0	0,0
Ecuador	- 31 272	-45,9	0,0
Paraguay	2 813	100,0	0,0
Perú	37 290	19,9	0,0
Uruguay	34 374	36,0	0,0
Venezuela	120 059	32,6	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 070 858</b>	<b>21,7</b>	<b>1,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>17 587 039</b>	<b>17,9</b>	<b>17,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18 657 897</b>	<b>18,0</b>	<b>18,0</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	3 749 369	3,1	6 001 673	4,9	-2 252 303
Canadá	2 307 794	1,9	3 438 808	2,8	-1 131 015
Estados Unidos	104 527 348	85,2	64 280 350	52,7	40 246 997
Unión Europea - 25	5 346 236	4,4	13 885 677	11,4	-8 539 441
Japón	756 968	0,6	6 993 788	5,7	-6 236 821
China (1)	862 847	0,7	10 956 894	9,0	-10 094 047
E.R.I. (2)	807 774	0,7	11 681 589	9,6	-10 873 815
OTRAS ÁREAS	4 267 926	3,5	4 845 845	4,0	- 577 919
<b>TOTAL GLOBAL</b>	122 626 261	100,0	122 084 624	100,0	541 637
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 611 573	2,6	4 930 815	4,8	-2 319 242
Canadá	1 862 457	1,8	2 776 392	2,7	- 913 935
Estados Unidos	86 861 664	86,1	56 564 526	54,7	30 297 138
Unión Europea - 25	4 123 280	4,1	12 011 915	11,6	-7 888 634
Japón	707 132	0,7	5 648 981	5,5	-4 941 849
China (1)	625 495	0,6	7 771 367	7,5	-7 145 872
E.R.I. (2)	516 222	0,5	9 272 389	9,0	-8 756 167
OTRAS ÁREAS	3 563 971	3,5	4 450 342	4,3	- 886 372
<b>TOTAL GLOBAL</b>	100 871 794	100,0	103 426 727	100,0	-2 554 933

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 137 796	43,6	1,1
Canadá	445 337	23,9	0,4
Estados Unidos	17 665 684	20,3	17,5
Unión Europea - 25	1 222 956	29,7	1,2
Japón	49 836	7,0	0,0
China (2)	237 351	37,9	0,2
E.R.I. (3)	291 552	56,5	0,3
OTRAS ÁREAS	703 955	19,8	0,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	21 754 467	21,6	21,6
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 070 858	21,7	1,0
Canadá	662 416	23,9	0,6
Estados Unidos	7 715 824	13,6	7,5
Unión Europea - 25	1 873 762	15,6	1,8
Japón	1 344 807	23,8	1,3
China (2)	3 185 526	41,0	3,1
E.R.I. (3)	2 409 200	26,0	2,3
OTRAS ÁREAS	395 503	8,9	0,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	18 657 897	18,0	18,0

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán